**2024年于田县“三北”工程林草湿荒一体化保护修复项目（包一）（三次）**

**项目编号：YTCGD-GK-2024-111-2-01**

**公开采购招标文件**

采购人（盖章）：于田县林业和草原局

联系人：刘德刚

电 话：0903-6811100

地 址：于田县建德路8号

招标代理机构：新疆浩诚致远项目管理咨询有限公司

联系人：熊思

联系方式：0903-2059505/17799150765

地 址：和田市肖尔巴格乡库木巴格村 1098 号

**日期：2024年12月**

**政府采购管理机构备案登记栏：**

|  |
| --- |
| 本文件已报备 项目名称：2024年于田县“三北”工程林草湿荒一体化保护修复项目（包一）（三次）备案日期：2024年12月31日 |

于田县财政局采购办

**第一章 招标公告**

**2024年于田县“三北”工程林草湿荒一体化保护修复项目（包一）（三次）—公开招标公告**

项目概况

2024年于田县“三北”工程林草湿荒一体化保护修复项目（包一）（三次）的潜在投标人应登录政采云平台https://www.zcygov.cn/在线申请获取采购文件（进入“项目采购”应用，在获取采购文件菜单中选择项目，申请获取采购文件），并于 2025年01月22日11:00（北京时间）前递交投标文件。

**一、项目基本情况**

项目编号：YTCGD-GK-2024-111-2-01

项目名称：2024年于田县“三北”工程林草湿荒一体化保护修复项目（包一）（三次）

采购方式：公开招标

预算金额（元）：11888900.00

最高限价（元）：8847100

采购需求：

标项一

标项名称：2024年于田县“三北”工程林草湿荒一体化保护修复项目（包一）（三次）

数量：1

预算金额（元）：8847100

简要规格描述或项目基本概况介绍、用途：实施退化林修复1.65万亩，中幼林抚育210亩；（具体参数详见招标文件）

合同履约期限：1年。

本项目不接受联合体投标。

**二、申请人的资格要求：**

1.满足《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定：

2.落实政府采购政策需满足的资格要求：

2.1 中小企业政策标项1：专门面向中小企业

□本项目不专门面向中小企业预留采购份额。

☑本项目专门面向 ☑中小企业 ☑小微企业采购。即：提供的货物或服务全部由符合政策要求的中小/小微企业制造、服务全部由符合政策要求的中小/小微企业承接。

□本项目预留部分采购项目预算专门面向中小企业采购。对于预留份额，提供的货物由符合政策要求的中小企业制造、服务由符合政策要求的中小企业承接。预留份额通过以下措施进行：/

2.2标项1：（1）具有独立承担民事责任的能力：提供在中华人民共和国境内注册的法人或其他组织的营业执照或事业单位法人证书或社会团体法人登记证书复印件，如投标人为自然人的提供自然人身份证明复印件；如国家另有规定的，则从其规定。

（2）有依法缴纳税收和社会保障资金的良好记录：提供近三个月（近三个月是指2024年10月-2024年12月）的缴纳税收的完税证明；如依法免税的，应提供相应文件证明（需含增值税、印花税等税种；新成立不足3个月的公司按实际发生提供，如当月无需缴税需提供税务机关出具的无欠税证明）；提供近三个月（近三个月是指2024年10月-2024年12月）本单位的社保缴纳证明（社保缴费凭证及明细，新成立不足3个月的公司以实际发生的为准）。如依法不需要缴纳社会保障资金的，应提供相应文件证明；

（3）具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度：提供2023年度由第三方财务审计机构出具的财务审计报告或新成立的企业提供银行出具的近三个月的资信证明；

（4）履行合同所必需的设备和专业技术能力：提供《投标人资格声明函》；

（5）参加采购活动前3年内，在经营活动中没有重大违法记录：提供《投标人资格声明函》。重大违法记录，是指供应商因违法经营受到刑事处罚或者责令停产停业、吊销许可证或者执照、较大数额罚款等行政处罚。（根据财库〔2022〕3号文，“较大数额罚款”认定为200 万元以上的罚款，法律、行政法规以及国务院有关部门明确规定相关领域“较大数额罚款”标准高于200 万元的，从其规定）；

（6）近三年内（本项目投标截止期前）未被“信用中国”（www.creditchina.gov.cn）、中国政府采购网（www.ccgp.gov.cn）列入失信被执行人、重大税收违法案件当事人名单、政府采购严重违法失信行为记录名单（开标现场查询）；

（7）企业负责人为同一人或者存在直接控股、管理关系的不同投标人，不得参加同一合同项下的政府采购活动的声明函；否则，皆取消投标资格；

（8）投标保证金或电子保函；

（9）供应商提供有效的中小企业声明函；

3.本项目的特定资格要求：

标项1：供应商必须具有有效的《林草种子生产经营许可证》；

**三、获取招标文件**

时间：2025年01月02日至2025年01月21日，每天上午00：00至12:00，下午12:00至23：59（北京时间，法定节假日除外）

地点：供应商登录政采云平台https://www.zcygov.cn/在线申请获取采购文件（进入“项目采购”应用，在获取采购文件菜单中选择项目，申请获取采购文件）

方式：政采云平台（https://www.zcygov.cn/）线上获取

售价（元）：0元

**四、提交投标文件截止时间、开标时间和地点**

提交投标文件截止时间：2025年01月22日11:00（北京时间）

投标地点：投标人应于2025年01月22日 11：00 分（北京时间）之前将电子投标文件上传到“政采云”平台。应按照本项目招标文件和政采云平台的要求编制、加密传输投标文件。

开标时间：2025年01月22日11:00（北京时间）

开标地点：投标人登录政采云平台https://www.zcygov.cn/进入项目采购－开标评标－右边选择对应项目点击“进入项目”进入开标大厅。

**五、公告期限**

自本公告发布之日起5个工作日。

**六、其他补充事宜**

1、本项目实行网上投标，采用电子投标文件。若供应商参与投标，自行承担投标一切费用；

2、各供应商应在开标前应确保成为新疆维吾尔自治区政府采购网正式注册 入库供应商，并完成CA 数字证书申领。因未注册入库、未办理 CA 数字证书等原 因造成无法投标或投标失败等后果由供应商自行承担；

3、本项目为电子招投标，供应商需要使用CA 加密设备，有意向参与新疆区域电子开评标的供应商，请访问新疆数字证书认证中心官方网站（https://www.xjca.com.cn/) 或下载新疆政务通 APP 自行进行申领。如需咨询，请联系新疆 CA 服务热线 0991-2819290；

4、供应商将政采云电子交易客户端下载、安装完成后，可通过账号密码或 CA 登录客户端进行投标文件制作。在使用政采云投标客户端时，建议使用 WIN7及以上操作系统。客户端请至新疆政府采购网（http://www.ccgp-xinjiang.gov.cn/) 下载专区查看，如有问题可拨打政采云客户服务热线 95763 进行咨询；

5、电子保函使用方法：登录新疆维吾尔自治区政府采购网，首页点击“电子保函”直接进入新疆政府采购电子保函申请页，点击【立即申请】2、依次完善页面显示的投保人信息（供应商信息），确认您要投保的项目信息，在投标项目选择页面选择您需要投保的项目（可根据项目名称或项目保函进行搜索），选择投保项目后填写被保险人信息及投保内容。服务热线：400-9039583。

**七、对本次采购提出询问，请按以下方式联系**

1.采购人信息

名称：于田县林业和草原局

地址：于田县建德路8号

联系方式：0903-6811100

2.采购代理机构信息

名称：新疆浩诚致远项目管理咨询有限公司

地址：和田市肖尔巴格乡库木巴格村 1098 号

联系方式：0903-2059505/17799150765

3.项目联系方式

项目联系人：熊思

电话：0903-2059505/17799150765

**第二章 投标人须知**

**投标人须知前附表**

|  |  |  |
| --- | --- | --- |
| **条款号** | **条款名称** | **编列内容规定** |
|  | 项目编号 | YTCGD-GK-2024-111-2-01 |
|  | 项目名称 | 2024年于田县“三北”工程林草湿荒一体化保护修复项目（包一）（三次） |
|  | 采购人 | 名称：于田县林业和草原局  地址：于田县建德路8号  联系方式：0903-6811100 |
|  | 采购代理机构 | 名称：新疆浩诚致远项目管理咨询有限公司  地址：和田市肖尔巴格乡库木巴格村 1098 号  联系方式：0903-2059505/17799150765 |
|  | 采购内容 | 实施退化林修复1.65万亩，中幼林抚育210亩；（具体参数详见招标文件） |
|  | 服务地点 | 采购单位指定地点为准 |
|  | 合同履约期限 | 1年 |
|  | 质保期 | 1年 |
|  | 采购方式 | 公开招标 |
|  | 供应商资格条件 | 1.满足《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定：  2.落实政府采购政策需满足的资格要求：  2.1 中小企业政策标项1：专门面向中小企业  □本项目不专门面向中小企业预留采购份额。  ☑本项目专门面向 ☑中小企业 ☑小微企业采购。即：提供的货物或服务全部由符合政策要求的中小/小微企业制造、服务全部由符合政策要求的中小/小微企业承接。  □本项目预留部分采购项目预算专门面向中小企业采购。对于预留份额，提供的货物由符合政策要求的中小企业制造、服务由符合政策要求的中小企业承接。预留份额通过以下措施进行：/  2.2标项1：（1）具有独立承担民事责任的能力：提供在中华人民共和国境内注册的法人或其他组织的营业执照或事业单位法人证书或社会团体法人登记证书复印件，如投标人为自然人的提供自然人身份证明复印件；如国家另有规定的，则从其规定。  （2）有依法缴纳税收和社会保障资金的良好记录：提供近三个月（近三个月是指2024年10月-2024年12月）的缴纳税收的完税证明；如依法免税的，应提供相应文件证明（需含增值税、印花税等税种；新成立不足3个月的公司按实际发生提供，如当月无需缴税需提供税务机关出具的无欠税证明）；提供近三个月（近三个月是指2024年10月-2024年12月）本单位的社保缴纳证明（社保缴费凭证及明细，新成立不足3个月的公司以实际发生的为准）。如依法不需要缴纳社会保障资金的，应提供相应文件证明；  （3）具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度：提供2023年度由第三方财务审计机构出具的财务审计报告或新成立的企业提供银行出具的近三个月的资信证明；  （4）履行合同所必需的设备和专业技术能力：提供《投标人资格声明函》；  （5）参加采购活动前3年内，在经营活动中没有重大违法记录：提供《投标人资格声明函》。重大违法记录，是指供应商因违法经营受到刑事处罚或者责令停产停业、吊销许可证或者执照、较大数额罚款等行政处罚。（根据财库〔2022〕3号文，“较大数额罚款”认定为200 万元以上的罚款，法律、行政法规以及国务院有关部门明确规定相关领域“较大数额罚款”标准高于200 万元的，从其规定）；  （6）近三年内（本项目投标截止期前）未被“信用中国”（www.creditchina.gov.cn）、中国政府采购网（www.ccgp.gov.cn）列入失信被执行人、重大税收违法案件当事人名单、政府采购严重违法失信行为记录名单（开标现场查询）；  （7）企业负责人为同一人或者存在直接控股、管理关系的不同投标人，不得参加同一合同项下的政府采购活动的声明函；否则，皆取消投标资格；  （8）投标保证金或电子保函；  （9）供应商提供有效的中小企业声明函；  3.本项目的特定资格要求：  标项1：供应商必须具有有效的《林草种子生产经营许可证》； |
|  | 保证金缴纳方式及金额 | 投标保证金的缴纳形式：根据财政部《关于促进政府采购公平竞争优化营商环境的通知》（财库〔2019〕38 号）。请各投标企业充分考虑当前营商环境情况，选择切实可行的方式缴纳：  投标保证金的金额：80000.00元（捌万元整）开户名称：于田县公共资源交易中心，开户银行：于田县农村信用合作联社丝路信用社，账号：882010212010106202100。投标保证金缴纳的截止时间为2025年01月22日11：00（北京时间），缴纳投标保证金时应在付款用途里标明项目项目名称或项目编号、用途。投标保证金以进账时间为准，投标人在缴纳投标保证金时，应充分考虑资金在途时间。投标保证金以其进账时间确定其有效性，在规定时间内未进入到指定账户，按废标处理。开标前投标单位不需至于田县行政服务和公共资源交易中心换取保证金收据原件，开标时投标文件需提供投标保证金银行回单及开户许可证；开标结束后未中标企业将授权委托书或法人身份证复印件、开户许可证复印件（必须加盖公司公章）、银行回单发送至代理邮箱（992269770@qq.com）递交至于田县公共资源交易中心财务室。  **注意：投标企业打保证金的时候一定要备注项目名称，如果项目名称太长可以缩写或者写项目编号。**  电子保函使用方法：1、登录新疆维吾尔自治区政府采购网，首页点击“电子保函”直接进入新疆政府采购电子保函申请页，点击【立即申请】2、依次完善页面显示的投保人信息（供应商信息），确认您要投保的项目信息，在投保项目选择页面选择您需要投保的项目（可根据项目名称或项目保函进行搜索），选择投保项目后填写被保险人信息及投保内容。  保函投保金额：80000.00元  保函承保期限：2025年01月22日－---2025年4月22日（90日历天） |
|  | 信用情况 | 1、信用记录查询时间及方式：  （1）查询时间：自招标公告发布日期起至开标日期止，超出此时间范围将被视为无效投标。  （2）查询方式：投标人自行通过“信用中国”及“中国政府采购网”查询，并按招标文件要求提供网页材料。被列入失信被执行人、政府采购严重违法失信行为记录名单，其他不符合《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定条件的供应商，其投标文件将被视为无效投标。未提供证明材料的视为不响应招标文件。  （3）供应商参加政府采购活动时，应当就自己的诚信情况在响应性文件中进行承诺。  本项目不接受失信企业投标。 |
|  | 标前准备 | 1、本项目实行网上投标，采用电子投标文件。若供应商参与投标，自行承担投标一切费用。  2、各供应商应在开标前应确保成为新疆维吾尔自治区政府采购网正式注册入库供应商，并完成CA数字证书申领。因未注册入库、未办理CA数字证书等原因造成无法投标或投标失败等后果由供应商自行承担。  3、本项目为电子招投标，投标人需要使用CA加密设备，有意向参与新疆区域电子开评标的供应商，请访问新疆数字证书认证中心官方网站（https://www.xjca.com.cn/）或下载；“新疆政务通”APP自行进行申领。如需咨询，请联系新疆CA服务热线0991-2819290。  4、供应商将政采云电子交易客户端下载、安装完成后，可通过账号密码或CA登录客户端进行投标文件制作。在使用政采云投标客户端时，建议使用WIN7及以上操作系统。客户端请至新疆政府采购网（http://www.ccgp-xinjiang.gov.cn/）下载专区查看，如有问题可拨打政采云客户服务热线400-881-7190进行咨询。 |
|  | 资金来源 | 中央财政资金 |
|  | 投标有效期 | 90天（日历日） |
|  | 招标文件发放 | 时间：2025年01月02日至2025年01月21日；每天上午00：00至12:00，下午12:00至23：59（北京时间，法定节假日除外）  地点：供应商登录政采云平台https://www.zcygov.cn/在线申请获取采购文件（进入“项目采购”应用，在获取采购文件菜单中选择项目，申请获取采购文件） |
|  | 投标截止时间 | 2025年01月22日11：00：00（北京时间） |
|  | 递交投标文件的地点及方式 | 投标人应于2025年01月22日11：00之前将电子投标文件上传到“政采云”平台。应按照本项目招标文件和政采云的要求编制、加密传输投标文件。供应商在使用系统进行投标的过程中遇到涉及平台使用的任何问题，可致电政采云平台技术支持热线咨询，联系方式：400-881-7190。  注：本项目采用“不见面”方式开标，如招标文件或招标公告中存在与“不见面”开标方式矛盾或不一致的规定或要求，均自动失效。 |
|  | 投标文件解密时间 | **1、投标截止时间后，供应商应及时登录“政采云”平台，用“项目采购－开标评标”功能对投标文件进行解密。规定的解密时限为：2025年01月22日11：00-11：30前（30分钟内），若供应商在规定时间内（2025年01月22日11：00-11：30前）未能解密的，视为供应商对其投标文件的撤回。**  **2、因系统（非投标供应商行为）的原因，造成投标供应商未能在规定的解密时限内解密的，请及时与招标代理机构或与新疆政府采购网投标客户端进行联系。** |
|  | 备选投标方案和报价 | 报价应包括采购货物、运输、装卸、验收、开具发票和相关售后等服务；不接受备选投标方案和多个报价。 |
|  | 采购预算金额（最高限价） | **预算金额：884.71万元**  **最高限价：884.71万元（超出此限价报价无效，作否决投标处理）**  **注：报价应包含：人员工资、法定的社会保险、法定税费、管理费、节假日福利、加班费、服装费、工具折旧费、日常耗材费、利润等（含为完成采购文件规定的服务工作所涉及到的一切相关费用），包括完成该项目采购需求范围内保安服务、第三方服务等全部内容所需的费用。** |
|  | 评标办法 | 综合评分法 |
|  | 评标委员会 | 评标委员会构成：5人或5人以上单数组成，评标专家确定方式：由招标代理在开标前48小时在政采云专家库中随机抽取此次评标专家。 |
|  | 是否接受联合体投标 | 不接受 |
|  | 踏勘现场 | 不组织 |
|  | 履约保证金 | 履约担保 《中华人民共和国政府采购法实施条例》第四十八条　履约保证金的数额不得超过政府采购合同金额的10%，具体金额以合同签订为准。中标人与招标人签订合同前提交履约保证金，如中标人未按招标文件规定的服务，则扣除履约保证金。 |
|  | 政府采购政策支持 | 根据《中华人民共和国政府采购法》、财政部、 工信部《政府采购促进中小企业发展管理办法》（财 库〔2020〕46 号）、《关于进一步加大政府采购支持中小企业力度的通知财库〔2022〕19 号》等有关法律法规执行；  价格扣除幅度：货物服务采购项目给予小微企业的价格扣除优惠，由财库〔2020〕46 号文件规定的 6%—10%提高至 10%—20%。大中型企业与小微企业组成联合体或者大中型企业向小微企业分包的，评审优惠幅度由 2%—3%提高至 4%—6%。政府采购工程的价格评审优惠按照财库〔2020〕46 号文件的规定执行。  注：供应商应当对《中小企业声明函》、监狱企业 证明文件、《残疾人福利性单位声明函》的真实性负责，上述材料与事实不符的，依照《政府采购法》第七十七条第一款的规定，处以采购金额千分之五以上千分之十以下的罚款，列入不良行为记录名单，在一至三年内禁止参加政府采购活动，有违法所得的，并处没收违法所得，情节严重的，由工商行政管理机关吊销营业执照；构成犯罪的，依法追究刑事责任，中小企业应当提供《中小企业声明函》。 |
|  | 中小企业 | （1）根据新财购 【2022】22 号文件中关于“中小企业划型标准规定”，  本次招标项目标的所属行业为**农、林、牧、渔业**。  **敬请各投标企业根据自身需求及招标文件要求填写中小企业声明函。**  （2）监狱企业扶持政策：投标人如为监狱企业将视同小型或微型企业。  投标人为监狱企业的，应提供由省级以上监狱管理局、戒毒管理局（含新疆生产建设兵团）出具的属于监狱企业的证明文件或声明函。投标人应对提交属于监狱企业的证明文件的真实性负责，提交的监狱企业的证明文件不真实的，应承担相应的法律责任。  （3）残疾人福利性单位视同小型、微型企业。不重复享受政策。 |
|  | 招标代理服务费 | 按差额定率累进法计算收取：100万元以下收取1.5%，100万-500万元收取1.1%，500万元-1000万元收取0.8%。  由中标单位在领取成交通知书时一次性支付。 |
|  | 质疑 | 供应商认为招标文件、采购过程或中标结果使自己的合法权益受到损害的，应当在知道或者应知其权益受到损害之日起在规定的期限内，以书面或邮件形式一次性向采购人（采购代理机构）提出质疑或供应商对采购人（采购代理机构）的质疑答复不满意或者采购人（采购代理机构）未在规定时间内做出答复的，可以在答复期满后五个工作日内向有关监管部门投诉。  **注：根据《中华人民共和国政府采购法》的规定，供应商质疑不得超出公开招标文件、公开招标过程及公开招标结果的范围及时效限制。** |
|  | 其他说明 | **1.投标供应商制作投标文件的CA锁必须和开标解密的CA锁为同一把锁，在解密过程中因为CA锁不同而导致解密失败的，由投标供应商自行承担。**  **2.投标人应保证在本项目使用的任何产品和服务（包括部分使用）时，不会产生因第三方提出侵犯其专利权、商标权或其它知识产权而引起的法律和经济纠纷，如因专利权、商标权或其它知识产权而引起法律和经济纠纷，由投标人承担所有相关责任的同时不得耽误本项目供应。以承诺书响应该条款，否则投标将被否决。** |
|  | 重要提示 | （1）中标供应商应在规定期限内领取《中标通知书》，若中标供应商未在规定期限内领取《中标通知书》，采购人有权取消中标供应商中标资格，并将相关违约行为报送监管部门，实施信用惩戒；  （2）中标供应商应在规定期限内提交履约担保并与采购人签订合同，若中标供应商未能在规定期限内提交履约担保或签订合同，采购人有权取消中标供应商中标资格，并将相关违约行为报送监管部门，实施信用惩戒；  （3）合同签订后，中标供应商存在规定时间内不组织人员进场开工，不履行供货、安装或服务义务等情况，采购人有权解除合同，并追究违约责任，同时将相关违约行为报送监管部门，记不良行为记录，实施信用惩戒；  （4）中标供应商中标后被监管部门查实存在违法行为，不满足中标条件的，由采购人取消中标资格，并做好项目后续工作；  （5）中标供应商在中标项目发生投诉、信访举报案件、履约存在争议时，拒绝协助配合执法部门调查案件的，采购人可以取消其中标资格或解除合同，并追究其违约责任。  （6）所有投标单位对招标文件中所有条款如有疑问或异议请在开标前以书面形式提出，否则不予受理。 |
| **备注** | 1、招标文件中部分加粗、加下划线、废标、无效标、投标被拒绝字样的条款，为招标的实质性要求和条件，着重提醒各投标人注意，并认真查看招标文件中的每一个条款及要求，因误读竞争性磋商文件而造成的后果，招标人概不负责。  2、投标文件中有弄虚作假的内容，其投标文件作废。（如假证书、假业绩、隐瞒不良行为记录、夸大荣誉、使用非本单位在职员工的相关证件及不符合竞争性磋商文件规定的条款等）；在签订合同之前，招标人如发现投标人的投标文件有弄虚作假内容，招标人可拒绝与其签订合同，并将其列入政府采购黑名单。 | |

**备注：**本须知前附表内容与招标文件的内容相对应，如有矛盾，应以投标须知前附表为准。

**投标人须知正文部分**

**（一）总则**

**（一）适用范围**

本招标文件适用于2024年于田县“三北”工程林草湿荒一体化保护修复项目（包一）（三次）的招标、投标、评标、定标、验收、合同履约、付款等行为（法律法规另有规定的，从其规定）。

**（二）定义**

1.招标采购单位系指组织本次招标的代理机构（“招标人”）和采购单位。

2.“投标人”系指向招标方提交投标文件的单位或个人。

3.“产品”系指供方按招标文件规定，须向招标人提供的一切服务及其它有关技术资料和材料。

4.“服务”系指招标文件规定投标人须承担的技术协助、校准、培训、技术指导以及其他类似的义务。

5.“项目”系指投标人按招标文件规定向招标人提供的产品和服务。

6.“书面形式”包括信函、传真、电报等。

**（三）招标方式**

本次招标采用公开招标方式进行。

**（四）采购文件获取**

供应商登录政采云平台https://www.zcygov.cn/在线申请获取采购文件（进入“项目采购”应用，在获取采购文件菜单中选择项目，申请获取采购文件）

**（五）投标费用**

不论投标结果如何，投标人均应自行承担所有与投标有关的全部费用。

**（六）联合体投标**

1联合体各方均应当满足《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定的条件，并在投标文件中提供联合体各方的相关证明材料。

2联合体各方之间应签订共同投标协议书并在投标文件中提交，明确约定联合体各方承担的工作和相应的责任。联合体各方签订共同投标协议书后，不得再以自己名义单独在同一项目（采购包）中投标，也不得组成新的联合体参加同一项目（采购包）投标，若违反规定则其参与的所有投标将视为无效投标。

3联合体应以联合协议中确定的牵头方名义登录云平台项目采购系统进行项目投标，录入联合体所有成员单位的全称并使用成员单位的电子印章进行联投确认，联合体名称需与共同投标协议书签署方一致。对于需交投标保证金的，以牵头方名义缴纳。

4联合体成员存在不良信用记录的，视同联合体存在不良信用记录。

5联合体各方均应满足《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定的条件。根据《中华人民共和国政府采购法实施条例》第二十二条，联合体中有同类资质的供应商按照联合体分工承担相同工作的，应当按照资质等级较低的供应商确定资质等级。

6联合体各方应当共同与采购人签订采购合同，就合同约定的事项对采购人承担连带责任。

**本项目不接受联合体投标。**

**（七）转包与分包**

1.本项目不允许转包。

2.本项目可以分包。

3.投标人应仔细阅读招标文件的所有内容，按照招标文件的要求提交投标文件，并对所提供的全部资料的真实性承担法律责任。

4.投标人在投标活动中提供任何虚假材料，其投标无效，并报监管部门查处；中标后发现的，中标人须依照《中华人民共和国消费者权益保护法》第49条之规定双倍赔偿招标人，且民事赔偿并不免除违法投标人的行政与刑事责任。

**（八）质疑和投诉**

1.投标人认为招标文件、招标过程或中标结果使自己的合法权益受到损害的，应当在知道或者应知其权益受到损害之日起七个工作日内，以书面形式向招标人、招标代理机构提出质疑。投标人对招标采购单位的质疑答复不满意或者招标采购单位未在规定时间内作出答复的，可以在答复期满后十五个工作日内向招标人投诉。

2.质疑、投诉应当采用书面形式，质疑书、投诉书均应明确阐述招标文件、招标过程或中标结果中使自己合法权益受到损害的实质性内容，提供相关事实、依据和证据及其来源或线索，便于有关单位调查、答复和处理。

**（九）纪律与保密事项**

1投标人不得相互串通投标报价，不得妨碍其他投标人的公平竞争，不得损害采购人或其他投标人的合法权益，投标人不得以向采购人、评标委员会成员行贿或者采取其他不正当手段谋取中标。

2在确定中标供应商之前，投标人不得与采购人就投标价格、投标方案等实质性内容进行谈判，也不得私下接触评标委员会成员。

3在确定中标供应商之前，投标人试图在投标文件审查、澄清、比较和评价时对评标委员会、采购人和采购代理机构施加任何影响都可能导致其投标无效。

4获得本招标文件者，须履行本项目下保密义务，不得将因本次项目获得的信息向第三人外传，不得将招标文件用作本次投标以外的任何用途。

5由采购人向投标人提供的图纸、详细资料、样品、模型、模件和所有其它资料，均为保密资料，仅被用于它所规定的用途。除非得到采购人的同意，不能向任何第三方透露。开标结束后，应采购人要求，投标人应归还所有从采购人处获得的保密资料。

6采购人或采购代理机构有权将供应商提供的所有资料向有关政府部门或评审小组披露。

7在采购人或采购代理机构认为适当时、国家机关调查、审查、审计时以及其他符合法律规定的情形下，采购人或采购代理机构无须事先征求供应商同意而可以披露关于采购过程、合同文本、签署情况的资料、供应商的名称及地址、响应文件的有关信息以及补充条款等，但应当在合理的必要范围内。对任何已经公布过的内容或与之内容相同的资料，以及供应商已经泄露或公开的，无须再承担保密责任。

1. **招标文件**

**（一）招标文件的构成。本招标文件由以下部份组成：**

第一章 招标公告

第二章 投标人须知

第三章 评标办法及标准

第四章 招标需求

第五章 合同主要条款

**第三章 资格审查**

**一、资格审查程序**

1. 开标结束后，采购人或采购代理机构将根据《资格审查要求》中的规定，对投标人进行资格审查，并形成资格审查结果。
2. 《资格审查要求》中对格式有要求的，除招标文件另有规定外，均为“实质性格式”文件。
3. 投标人《资格证明文件》有任何一项不符合《资格审查要求》的，资格审查不合格，其**投标无效**。
4. 资格审查合格的投标人不足3家的，不进行评标。

**二、资格审查要求**

|  |  |  |
| --- | --- | --- |
| **序号** | **审查因素** | **审查内容** |
|  | 营业执照 | 具有独立承担民事责任的能力：提供在中华人民共和国境内注册的法人或其他组织的营业执照或事业单位法人证书或社会团体法人登记证书复印件，如投标人为自然人的提供自然人身份证明复印件；如国家另有规定的，则从其规定； |
|  | 完税证明 | 提供近三个月（近三个月是指2024年10月-2024年12月）的缴纳税收的完税证明；如依法免税的，应提供相应文件证明（需含增值税、印花税等税种；新成立不足3个月的公司按实际发生提供，如当月无需缴税需提供税务机关出具的无欠税证明）； |
|  | 社保证明 | 提供近三个月（近三个月是指2024年10月-2024年12月）本单位的社保缴纳证明（社保缴费凭证及明细，新成立不足3个月的公司以实际发生的为准）。如依法不需要缴纳社会保障资金的，应提供相应文件证明； |
|  | 财务会计报告 | 提供2023年度由第三方财务审计机构出具的财务审计报告或新成立的企业提供银行出具的近三个月的资信证明； |
|  | 管理、控股 | 企业负责人为同一人或者存在直接控股、管理关系的不同投标人，不得参加同一合同项下的政府采购活动的声明函；否则，皆取消投标资格； |
|  | 投标保证金 | 是否按照要求足额缴纳投标保证金； |
|  | 中小企业声明函 | 提供有效的中小企业声明函 |
|  | 特定资格 | 供应商必须具有有效的《林草种子生产经营许可证》； |

**第四章** **评标程序、评标方法和评标标准**

**一、评标方法**

1. 投标文件的符合性审查
   1. 评标委员会对资格审查合格的投标人的投标文件进行符合性审查，以确定其是否满足招标文件的实质性要求。
   2. 评标委员会根据《符合性审查要求》中规定的审查因素和审查内容，对投标人的投标文件是否实质上响应招标文件进行符合性审查，并形成符合性审查评审结果。投标人《商务技术文件》有任何一项不符合《符合性审查要求》要求的，**投标无效**。

**符合性审查要求**

|  |  |  |  |  |  |  |
| --- | --- | --- | --- | --- | --- | --- |
| **序号** | **审查因素** | **审查内容** |  |  |  |  |
| 1 | 授权委托书 | 按招标文件要求提供授权委托书； |  |  |  |  |
| 2 | 投标完整性 | 未将一个采购包中的内容拆开投标； |  |  |  |  |
| 3 | 投标报价 | 投标报价未超过招标文件中规定的项目/采购包预算金额或者项目/采购包最高限价，投标单价未超过单价最高限价； |  |  |  |  |
| 4 | 报价唯一性 | 投标文件未出现可选择性或可调整的报价（招标文件另有规定的除外）； |  |  |  |  |
| 5 | 投标有效期 | 投标文件中承诺的投标有效期满足招标文件中载明的投标有效期的； |  |  |  |  |
| 6 | 签署、盖章 | 按照招标文件要求签署、盖章的； |  |  |  |  |
| 7 | 实质性格式 | 标记为“实质性格式”的文件均按招标文件要求提供； |  |  |  |  |
| 8 | ★号条款响应 | 投标文件满足招标文件第五章《采购需求》中★号条款要求的； |  |  |  |  |
| 11 | 报价的修正（如有） | 不涉及报价修正，或投标文件报价出现前后不一致时，投标人对修正后的报价予以确认；（如有） |  |  |  |  |
| 12 | 报价合理性 | 报价合理，或投标人的报价明显低于其他通过符合性审查投标人的报价，有可能影响产品质量或者不能诚信履约的，能够应评标委员会要求在规定时间内证明其报价合理性的； |  |  |  |  |
| 15 | 公平竞争 | 投标人遵循公平竞争的原则，不存在恶意串通，妨碍其他投标人的竞争行为，不存在损害采购人或者其他投标人的合法权益情形的； |  |  |  |  |
| 16 | 串通投标 | 不存在《政府采购货物和服务招标投标管理办法》视为投标人串通投标的情形：（一）不同投标人的投标文件由同一单位或者个人编制；（二）不同投标人委托同一单位或者个人办理投标事宜；（三）不同投标人的投标文件载明的项目管理成员或者联系人员为同一人；（四）不同投标人的投标文件异常一致或者投标报价呈规律 性差异；（五）不同投标人的投标文件相互混装；（六）不同投标人的投标保证金从同一单位或者个人的账户转出； |  |  |  |  |
| 17 | 附加条件 | 投标文件未含有采购人不能接受的附加条件的； |  |  |  |  |
| 18 | 其他无效情形 | 投标人、投标文件不存在不符合法律法规和招标文件规定的其他无效情形。 |  |  |  |  |

1. 投标文件有关事项的澄清或者说明
   1. 评标过程中，评标委员会将以书面形式要求投标人对其投标文件中含义不明确、同类问题表述不一致或者有明显文字和计算错误的内容，作出必要的澄清、说明或者补正。投标人的澄清、说明或者补正应当采用书面形式，并加盖公章，或者由法定代表人或其授权的代表签字。投标人的澄清、说明或者补正不得超出投标文件的范围或者改变投标文件的实质性内容。澄清文件将作为投标文件内容的一部分。
   2. 评标委员会认为投标人的报价明显低于其他通过符合性审查投标人的报价，有可能影响产品质量或者不能诚信履约的，有权要求该投标人在评标现场合理的时间内提供书面说明，必要时提交相关证明材料；若投标人不能证明其报价合理性，评标委员会将其作为**无效投标处理**。
   3. 投标报价须包含招标文件全部内容，如分项报价表有缺漏视为已含在其他各项报价中，将不对投标总价进行调整。评标委员会有权要求投标人在评标现场合理的时间内对此进行书面确认，投标人不确认的，视为将一个采购包中的内容拆开投标，其**投标无效**。
   4. 投标文件报价出现前后不一致的，按照下列规定修正：
      1. 招标文件对于报价修正是否另有规定：

□有，具体规定为：\_\_\_\_\_\_\_\_\_\_\_\_\_\_

☑无，按下述2.4.2-2.4.7项规定修正。

* + 1. 单独递交的开标一览表（报价表）与投标文件中开标一览表（报价表）内容不一致的，以单独递交的开标一览表（报价表）为准；
    2. 投标文件中开标一览表（报价表）内容与投标文件中相应内容不一致的，以开标一览表（报价表）为准；
    3. 大写金额和小写金额不一致的，以大写金额为准；
    4. 单价金额小数点或者百分比有明显错位的，以开标一览表的总价为准，并修改单价；
    5. 总价金额与按单价汇总金额不一致的，以单价金额计算结果为准。
    6. 同时出现两种以上不一致的，按照前款规定的顺序修正。修正后的报价经投标人书面确认后产生约束力，投标人不确认的，其**投标无效**。
  1. 落实政府采购政策的价格调整：只有符合第二章《投标人须知》规定情形的，可以享受中小企业扶持政策，用扣除后的价格参加评审；否则，评标时价格不予扣除。
     1. 对于未预留份额专门面向中小企业采购的采购项目，以及预留份额项目中的非预留部分采购包，对小微企业报价给予10%的扣除，用扣除后的价格参加评审。
     2. 对于未预留份额专门面向中小企业采购的采购项目，以及预留份额项目中的非预留部分采购包，且接受大中型企业与小微企业组成联合体或者允许大中型企业向一家或者多家小微企业分包的采购项目，对于联合协议或者分包意向协议约定小微企业的合同份额占到合同总金额 40%以上的联合体或者大中型企业的报价给予6%的扣除，用扣除后的价格参加评审。
     3. 组成联合体或者接受分包的小微企业与联合体内其他企业、分包企业之间存在直接控股、管理关系的，不享受价格扣除优惠政策。
     4. 价格扣除比例对小型企业和微型企业同等对待，不作区分。
     5. 中小企业参加政府采购活动，应当按照招标文件给定的格式出具《中小企业声明函》，否则不得享受相关中小企业扶持政策。
     6. 监狱企业提供了由省级以上监狱管理局（北京市含教育矫治局）、戒毒管理局（含新疆生产建设兵团）出具的属于监狱企业的证明文件的，视同小微企业。
     7. 残疾人福利性单位按招标文件要求提供了《残疾人福利性单位声明函》（见附件）的，视同小微企业。
     8. 若投标人同时属于小型或微型企业、监狱企业、残疾人福利性单位中的两种及以上，将不重复享受小微企业价格扣减的优惠政策。

1. 投标文件的比较和评价
   1. 评标委员会将按照招标文件中规定的评标方法和标准，对符合性审查合格的投标文件进行商务和技术评估，综合比较与评价；未通过符合性审查的投标文件不得进入比较与评价。
   2. 评标方法和评标标准
      1. 本项目采用的评标方法为：

☑综合评分法，指投标文件满足招标文件全部实质性要求，且按照评审因素的量化指标评审得分最高的投标人为中标候选人的评标方法，见《评标标准》，招标文件中没有规定的评标标准不得作为评审的依据。

□最低评标价法，指投标文件满足招标文件全部实质性要求，且投标报价最低的投标人为中标候选人的评标方法。

* + 1. 采用最低评标价法时，提供相同品牌产品（单一产品或核心产品品牌相同）的不同投标人参加同一合同项下投标的，以其中通过资格审查、符合性审查且报价最低的参加评标；报价相同的，由采购人或者采购人委托评标委员会按照下述方法确定一个参加评标的投标人，其他**投标无效**。

□随机抽取

□其他方式，具体要求：\_\_\_\_\_

* + 1. 非政府强制采购的节能产品或环境标志产品，依据品目清单和认证证书实施政府优先采购。优先采购的具体规定（如涉及）\_\_\_\_\_。
    2. 关于无线局域网认证产品政府采购清单中的产品，优先采购的具体规定（如涉及）\_\_\_\_\_。

1. 确定中标候选人名单
   1. 采用综合评分法时，提供相同品牌产品（单一产品或核心产品品牌相同）且通过资格审查、符合性审查的不同投标人参加同一合同项下投标的，按一家投标人计算，评审后得分最高的同品牌投标人获得中标人推荐资格；评审得分相同的，评标委员会按照下述规定确定一个投标人获得中标人推荐资格，其他同品牌投标人不作为中标候选人。

☑随机抽取

□其他方式，具体要求：\_\_\_\_\_

* 1. 采用综合评分法时，评标结果按评审后得分由高到低顺序排列。得分相同的，按投标报价由低到高顺序排列。得分且投标报价相同的并列。投标文件满足招标文件全部实质性要求，且按照评审因素的量化指标评审得分最高的投标人为排名第一的中标候选人。评分分值计算保留小数点后两位，第三位四舍五入。
  2. 采用最低评标价法时，评标结果按本章2.4、2.5调整后的投标报价由低到高顺序排列。投标报价相同的并列。投标文件满足招标文件全部实质性要求且投标报价最低的投标人为排名第一的中标候选人。
  3. 评标委员会要对评分汇总情况进行复核，特别是对排名第一的、报价最低的、投标或响应文件被认定为无效的情形进行重点复核。
  4. 评标委员会将根据各投标人的评标排序，依次推荐本项目（各采购包）的中标候选人，起草并签署评标报告。本项目（各采购包）评标委员会共（各）推荐\_\_\_名中标候选人。

1. 报告违法行为
   1. 评标委员会在评标过程中发现投标人有行贿、提供虚假材料或者串通等违法行为时，有向采购人、采购代理机构或者有关部门报告的职责。
2. **评标标准**

|  |  |  |  |
| --- | --- | --- | --- |
| **序号** | **评审因素** | **评分细则** | **分值**  **（分）** |
| 一 | **报价部分（合计30分）** | | |
|  | 投标报价 | 价格分应当采用低价优先法计算，即满足招标文件要求且投标价格最低的投标报价为评标基准价，其价格分为满分。其他投标人的价格分统一按照下列公式计算：  投标报价得分=（评标基准价／投标报价）×100×权重  备注：  1、因落实政府采购政策进行价格调整的，以调整后的价格计算评标基准价和投标报价，详见《价格扣除》。  2、投标报价得分四舍五入后，小数点后保留两位有效数； | 30 |
| **商务技术部分（合计70分）** | | | |
|  | 团队实力 | 投标人具有专业配送车辆（具有拉运功能的车辆）并配备专业配送人员的不少于3辆，具有3辆得3分。在3辆的基础上，每增加一辆得1分。本项最高得6分；  （须同时满足车辆及驾驶配送人员同时满足才可得分，否则不予得分！）  注：关于车辆：供应商自有车辆的，提供有效的《机动车行驶证》及车辆图片；车辆属租赁的须提供租赁合同并提供车辆图片。否则不予得分！  关于专业配送人员：需提供专业配送人员的驾驶证、身份证扫描件、劳动合同。 | 6 |
| 投标人具备完善的管护人员、清园整地人员、栽植人员（需提供相关人员身份证扫描件、劳动合同），具有5名养护人员的得基准分3分，在5名的基础上，每增加1名得1分，本项最高得6分； | 6 |
|  | 技术支持及保障 | 根据各投标人提供的①服务承诺、②项目计划（包括具体的服务内容、供货方案、组织措施等）、③包括人员的配备情况、修复及抚育的计划、④是否已建立完备的客户服务体系、能否及时、有效地为客户提供优质服务等4项内容，方案内容完整齐全，符合项目实际的，得8分；每缺少一项方案内容或内容存在缺陷的扣2分，扣完为止；未提供的，此项不得分。注：内容存在缺陷是指：①该项内容描述前后不一致；②该项内容所阐述的项目信息与本项目实际信息不一致；③该项内容引用的规定、规范错误；④该项内容描述不符合国家相关法律法规、政策文件、规范标准要求；⑤该项内容阐述的方式方法明显不符合本项目实际情况；⑥该项内容描述与本项目实际情况不符；⑦其他：该项内容套用其他项项目方案，存在不适用项目实际情况的情形、凭空编造、内容前后不一致、前后逻辑错误、地点区域错误、内容缺失。 | 8 |
|  | 实施方案 | 供应商根据本项目的实际情况，所编制项目实施方案包含：  1.施工准备计划：施工技术、现场、物资与机械应能充分保证工程需要等 4 项内容，提供的计划内容完整可行、符合项目实际情况的得 8 分；每缺少一项方案内容或内容存在缺陷的扣 2 分，扣完为止；未提供的，此项不得分。  2.劳动力及设备安排计划；提供的方案合理、科学、全面的得 6 分，每缺少一项方案内容或内容存在缺陷的扣 2 分，扣完为止；未提供的，此项不得分；  3.文明施工及环境保护措施；提供的施工及环境保护措施方案的合理、科学、全面、先进的得 8分，每缺少一项方案内容或内容存在缺陷的扣 2 分，扣完为止；未提供的，此项不得分；  注：内容存在缺陷是指：①该项内容描述前后不一致；②该项内容所阐述的项目信息与本项目实际信息不一致；③该项内容引用的规定、规范错误；④该项内容描述不符合国家相关法律法规、政策文件、规范标准要求；⑤该项内容阐述的方式方法明显不符合本项目实际情况；⑥该项内容描述与本项目实际情况不符；⑦其他：该项内容套用其他项项目方案，存在不适用项目实际情况的情形、凭空编造、内容前后不一致、前后逻辑错误、地点区域错误、内容缺失。 | 22 |
|  | 技术难点及相应解决方案 | 有针对本项目施工中的重难点问题分析及关键技术问题和针对本项目的解决方案，符合项目实际情况的得 10 分；每缺少一项方案内容或内容存在缺陷的扣 2分，扣完为止；未提供的，此项不得分。注：内容存在缺陷是指：①该项内容描述前后不一致；②该项内容所阐述的项目信息与本项目实际信息不一致；③该项内容引用的规定、规范错误；④该项内容描述不符合国家相关法律法规、政策文件、规范标准要求；⑤该项内容阐述的方式方法明显不符合本项目实际情况；⑥该项内容描述与本项目实际情况不符；⑦其他：该项内容套用其他项项目方案，存在不适用项目实际情况的情形、凭空编造、内容前后不一致、前后逻辑错误、地点区域错误、内容缺失。 | 10 |
|  | 售后服务  货物质量保证方案 | 项目售后服务方案包括但不限于售后服务承诺、售后服务方案、修复及抚育方案、苗木养护技术培训、质保内存活率承诺、质保外服务措施等6 项内容，方案内容完整齐全，符合项目实际的，得 6 分；每缺少一项方案内容或内容存在缺陷的扣 1 分，扣完为止；未提供项目售后服务方案的，此项不得分。注：内容存在缺陷是指：①该项内容描述前后不一致；②该项内容所阐述的项目信息与本项目实际信息不一致；③该项内容引用的规定、规范错误；④该项内容描述不符合国家相关法律法规、政策文件、规范标准要求；⑤该项内容阐述的方式方法明显不符合本项目实际情况；⑥该项内容描述与本项目实际情况不符；⑦其他：该项内容套用其他项项目方案，存在不适用项目实际情况的情形、凭空编造、内容前后不一致、前后逻辑错误、地点区域错误、内容缺失。 | 6 |
| 根据投标人对售后服务方案（包括但不限于质保期限长短、 内容、服务响应时间等）进行综合打分：  A有完善的售后服务计划方案且在1小时以内现场响应的，得3分；  B有较完善的售后服务计划且在1小时以上2小时以内现场响应的，得2分；  C有售后服务方案且在 2小时以上3小时以内现场响应的，得1分。  D不提供方案、现场响应时间承诺书或承诺时间超过3小时的不得分。  （注：承诺书格式自拟，须加盖投标人公章并由法定代表人及项目经理签字，否则不得分。） | 3 |
|  | 安全保证 | 修复、抚育及施工安全保证措施应符合国家规定的强制性标准，并有针对性，同时要符合实际情况，并承诺施工期间属供应商自身的安全由供应商自行负责。切实可行并做承诺的得 5 分，无方案及承诺不得分；（格式自拟，由项目经理签字） | 5 |
|  | 应急服务方案 | 评标委员会根据投标人编制应急方案的合理、完善情况打分。提供的应急方案有预防性、科学合理、应急有效且能及时解决突发状况的得 4 分；每缺少一项方案内容或内容存在缺陷的扣 1 分，扣完为止；未提供此方案的，此项不得分。  注：内容存在缺陷是指：①该项内容描述前后不一致；②该项内容所阐述的项目信息与本项目实际信息不一致；③该项内容引用的规定、规范错误；④该项内容描述不符合国家相关法律法规、政策文件、规范标准要求；⑤该项内容阐述的方式方法明显不符合本项目实际情况；⑥该项内容描述与本项目实际情况不符；⑦其他：该项内容套用其他项项目方案，存在不适用项目实际情况的情形、凭空编造、内容前后不一致、前后逻辑错误、地点区域错误、内容缺失。 | 4 |
| **合计** | | | **100分** |

1. **采购需求**

**一、有关说明**

1. 投标人须对本项目的采购标的进行整体投标，任何只对本项目采购标的其中一部分内容、数量进行的投标都被视为无效投标。
2. 产品属于国家强制采购的节能产品，响应供应商必须提供属于国家强制性节能产品品目清单内的产品进行响应，并提供有效的强制性节能产品认证证书原件或复印件加盖公章。
3. 采购需求中标注“★”号条款为实质性条款，必须逐条进行响应，有任何一条负偏离的，将导致**无效投标**。
4. 采购需求中标注“▲”号条款为重要技术参数，但不作为无效投标条款。

**二、项目所在县基本概况**

**1、地理位置**

于田县位于中国新疆维吾尔自治区西南部，昆仑山脉北麓，与西藏自治区交界处。于田县位于东经81°9′～82°51′，北纬35°14′～39°29′。东连民丰，北临塔克拉玛干大沙漠与沙雅县相壤，西临策勒县，南与西藏自治区改则县、日吐县相接，全县总面积达3.95万km2。是一个以维吾尔族为主的少数民族聚居区，县境地势南高北低，南部为昆仑山，北部为塔克拉玛干沙漠。于田县县城距乌鲁木齐市1300km，距和田市180km。315国道横贯东西，穿过县境，对外交通便利。

**2、气候**

于田县属暖温带内陆干旱荒漠气候。南部山区为半温润气候区；中部平原为暖温干旱气候区；北部荒漠为极端干旱沙漠气候区。气候主要特点是：四季分明、昼夜温差大，热量资源丰富，光照充足，降水稀少，蒸发量大，春夏多风沙和浮尘等灾害天气。多年平均气温为11.6ºC，多年平均降水量47.7mm，蒸发量是2432.1mm，北部沙漠地带降水量仅为12mm，多年平均相对温度42%，大于10ºC积温4208.1ºC，年日照总数为2769.5h，日照率为62%，平原区年总辐射量为143K/cm2，是辐射高值区，大部分灌区多年平均无霜期为213d。平原绿洲年平均风速1.8m/s，风速以春季最大，平均2.2m/s，秋冬季最小，平均为1.4m/s，春季盛行东北风。

**3、水文**

于田有大小季节性河流11条，年总径流量9.968亿m³，其中可利用的河流有克里雅河、土米亚河、皮什盖河、阿羌河等四条，年径流量为9.178亿m³。按克里雅河多年平均值计算(6-9月）四个月的径流量占全年径流量的66.6%，(3月一5月）三个月的径流量占全年总径流量的10.58%，春旱仍是于田县农业生产的较大威胁。

泉水主要分布在克里雅河沿岸和西部冲积一洪积扇缘沟地带、山区和东部很少，泉水年径量为30367万m³，其中可利用12419万m³，春季占21.9%，夏季占15°/。秋季占31.4%，冬季占31.7%，泉水径流量年际间变化不大，其季节分布则与水相反，随气温降低而增加，秋冬水量大春夏水量小。

于田县地下水资源很丰富，动储量2.9亿m³，占可利用水资源的30%，分布在冲积平原和河床两侧地带，平原西部地下水埋藏较浅，有许多露头地带，北部河床两侧及三角洲亦有较好的潜水带，为荒漠植被的生长创造了良好的条件，平原东部地下水埋藏较深，在20m以上。

**4、土壤**

于田县的土壤具有明显的垂直分布规律，南部高山、亚高山为寒漠土，高山漠土和亚高山高原土，中山带为山地草原土和山地棕漠土，低山带主要为山地棕漠土和灌淤土，中部绿洲多灌淤土，北部沙漠分布风沙土。耕作区主要沿河流系分布，土地大部分是冲积而成，土壤质地疏松、通透性良好、供肥力强、宜种度广，由于沙性重、颗粒小、结构差，保肥保水性功能较差。

**三、项目基本概况**

**1、项目范围：**

退化林修复1.65万亩，其中退化乔木林0.21万亩位于阿羌乡，四至坐标：547635/4003502、541534/4005143、589957/4049953、594691/4039045；退化灌木林1.44万亩位于达里雅布依乡，四至坐标：590671/4256310、588582/4259540、591754/4262520、594751/4261205。

中幼林抚育0.021万亩，项目区位于阿热勒乡和奥依托格拉克乡，四至坐标为562411/4076901、562655/4076759、566746/4077866、569585/4076910。

**2、项目内容**

1．退化林修复

完成16500亩退化林修复，其中退化乔木林修复2100亩、退化灌木林修复14400亩。通过退化林修复，解决部分乔木林林相不整齐、林网缺行断带，所有退化林病虫害严重、林间枯枝病枝堆积等问题，提高生态防护林的防护能力。

退化乔木林修复项目区修复树种为杨树、沙枣，对部分缺行断带的林地进行补植补造，对退化乔木林全部进行整形修枝、有害生物防治、林地清理等修复措施。

退化灌木林修复项目区修复树种全部为柽柳，进行补播、有害生物防治、林地清理、清理引水渠、修建拦洪坝等措施，提高林木的防护功能。

2．中幼林抚育

中幼林抚育0.021万亩，对道路两侧的防护林进行抚育管护，抚育树种为法国梧桐、紫叶李。抚育措施为有害生物防治、整形修枝、林地清理等抚育措施。

**四、采购项目清单及技术要求**

**（一）采购项目一览表**

|  |  |  |  |  |  |
| --- | --- | --- | --- | --- | --- |
| **序号** | **标的名称** | **型号参数** | **单位** | **数量** | **单价最高限价（元）** |
| **1** | **退化林修复** | **16500亩** |  |  |  |
| **1.1** | **退化乔木林修复** | **2100亩** |  |  |  |
| **1.1.1** | **补植** |  |  |  |  |
| 1.1.1.1 | 新疆杨 | 两年生二级苗  胸径2厘米以上,两年生以上扦插苗,根系完整,生长健壮,无失水,无损伤,无检疫性病虫害,不得用平茬,定干高度2.4米 | 株 | 22005 | 4 |
| 1.1.1.2 | 人工栽植 | 人工服务 | 亩 | 313.3 | 180 |
| 1.1.2 | 整形修枝 | 人工服务 | 亩 | 2100 | 240 |
| 1.1.3 | 林地清理 | 人工服务 | 亩 | 2100 | 230 |
| 1.1.4 | 有害生物防治 | 人工服务 | 亩 | 2100 | 160 |
| **1.1.5** | **药剂** |  |  |  |  |
| 1.1.5.1 | 45%高氯·毒死婢 | 平均用量323g/亩  高效氯氰菊酯质量分数/%3.0±0.3  毒死蜱质量分数/%41.5士2.1  治螟磷质量分数'/%≤0.13  pH值4.0~6.0  持久起泡性(1min后)，ml≤60  乳液稳定性(稀释200倍)-合格  低温稳定性-合格  热储稳定性-合格 | 千克 | 679 | 78 |
| 1.1.5.2 | 石硫合剂 | 石硫合剂：29％水剂，多硫化钙(CaS4）含量(29土1.5)％，水不溶物含量≤1.0，PH值 10～12，稀释液均一，无析出物。 | 千克 | 63000 | 3 |
| **1.2** | **退化灌木林修复** | **14400亩** |  |  |  |
| **1.2.1** | **补播** |  |  |  |  |
| **1.2.1.1** | 柽柳种子 | 平均200g/亩  当年新生净种子，纯度为99%以上，杂质低于1%，发芽率达到90%以上 | kg | 2880 | 350 |
| **1.2.1.2** | 人工撒播种子 | 人工服务 | 亩 | 14400 | 95 |
| 1.2.2 | 有害生物防治 | 人工服务 | 亩 | 14400 | 100 |
| 1.2.3 | 石硫合剂 | 石硫合剂：29％水剂，多硫化钙(CaS4）含量(29土1.5)％，水不溶物含量≤1.0，PH值 10～12，稀释液均一，无析出物。 | 千克 | 172800 | 3 |
| 1.2.4 | 林地清理 | 病枝、枯枝清理 | 亩 | 14400 | 150 |
| 1.2.5 | 拦洪坝 | 新建临时设施 | 千米 | 5.3 | 30000 |
| 1.2.6 | 引水渠 | 修缮清淤 | 千米 | 40.5 | 10000 |
| **2** | **中幼林抚育** | **210亩** |  |  |  |
| 2.1 | 有害生物防治 | 人工服务 | 亩 | 210 | 90 |
| 2.2 | 45%高氯·毒死婢 | 平均用量150g/亩  高效氯氰菊酯质量分数/%3.0±0.3  毒死蜱质量分数/%41.5士2.1  治螟磷质量分数'/%≤0.13  pH值4.0~6.0  持久起泡性(1min后)，ml≤60  乳液稳定性(稀释200倍)-合格  低温稳定性-合格  热储稳定性-合格 | 千克 | 31.5 | 78 |
| 2.3 | 石硫合剂 | 石硫合剂：29％水剂，多硫化钙(CaS4）含量(29土1.5)％，水不溶物含量≤1.0，PH值 10～12，稀释液均一，无析出物。 | 千克 | 2520 | 3 |
| 2.4 | 整形修枝 | 人工服务 | 亩 | 210 | 140 |
| 2.5 | 林地清理 | 人工服务 | 亩 | 210 | 100 |

**★特别注意：投标供应商在投标报价时，不得超过单价最高限价，否则作无效投标处理。**

**（二）技术措施**

#### （1）退化林修复

##### ①退化乔木林修复

退化乔木林修复项目区，树种为杨树、沙枣，其中313.3亩退化林退化程度为一般，需要补植补造、林分抚育、病虫害防治等措施；1786.7亩退化林退化程度为重度，需要林分抚育、病虫害防治等措施，以此改善林木生长环境，提高防护能力。

###### 1）补植补造

1、树种选择

根据当地自然地理特点，应遵循“因地制宜，适地适树”的原则，选择乡土树种新疆杨为造林树种。

2、苗木规格

本项目全部选用“两证一签”齐全、经过检验检疫、顶芽饱满、生长健壮、无机械损伤、无病虫害、根系发达的二级苗及以上。要求随起苗随种植，造林过程中注意苗木根系保鲜，及时覆盖淋水，假植，防止失水干缩。

3、植苗

按照设计株行距和栽植点，定点挖穴，植树穴规格为40×40×40厘米，采用“三埋二踩一提苗”的栽植方法，根系要舒展。苗木栽植后，及时灌头水，待合墒时，经扶苗，培土再抢灌第二水，以后按灌溉制度灌溉。

4、造林时间

2025年4月。

5、灌溉

浇水应一次浇透，之后按照新疆维吾尔自治区《农业灌溉用水定额》（DB65/3611-2014）中规定的灌溉制度及时灌溉。

###### 2）修枝

（1）修枝对象及目的

选择影响树体通风和透光的枝条进行修剪，对影响干形的侧枝和重叠枝也一并剪除，注意控制防护林的营养生长。将部分枯死枝条以及树冠下部分蘖出的无用枝条进行剔除，修枝可以改善园区内的通风和透光状况，增强了树体抗御自然灾害的能力。

（2）修枝时间

一般在树木落叶到春季发芽前进行。此时树木已停止生长，修枝不易撕裂树皮，不流树液，且第二年春季愈合组织形成快，伤口愈合也快，还有利于新梢生长，又能减少病虫的感染机会。

（3）修枝方法

在树干的高度、粗度、部位均达到理想之后，可以将下面的侧枝一次修除。用快刀或锯在侧枝的基部(不留残桩)一次全部修除。有条件的，伤口可用石硫合剂(或腊)涂抹，以防病虫感染和利于伤口愈合。

（4）采取修枝抚育后的林分应达到以下要求

a）修去枯死枝和树冠下部 1 轮～2 轮活枝；

b）幼龄林阶段修枝后保留冠长不低于树高的 2/3、枝桩尽量修平，剪口不能伤害树干的韧皮部和木质部；

c）中龄林阶段修枝后保留冠长不低于树高的 1/2、枝桩尽量修平，剪口不能伤害树干的韧皮部和木质部。

###### 3）有害生物防治

此次作业区内病虫害主要为草履蚧、春尺蠖等，鉴于病虫害严重的现状，应采取行之有效的手段进行有害生物防治，及时制止病虫害的蔓延。将采取物理防治和化学防治结合进行有害生物防治。同时，也要做好虫情监测工作，及时采取适宜的防治措施，以免错过最佳防治时期。

物理防治包括涂白、缠胶带等方式进行防治。

涂白：树干涂白是使用石硫合剂涂抹于树干表面，可以保护树木不受虫子的侵害，也可以防冻，用石灰浆涂白后可以将太阳光反射掉，可以降低树干昼夜温差，减轻树木冻害。涂时以不流失及干后不翘、不脱落为宜。树木涂白时间，一般在11月至12月上旬进行较适宜，若为了避免日灼危害的树种，亦可在6月间涂白一次。涂白高度应视树木的大小而定，通常涂白的树干以离地面1.2米为宜，应涂成同一高度，视为美观。

缠胶带；(1)将20cm宽塑料布绑在干基距地面10cm处，采用塑料胶带黏合接口，防治成虫上树。(2)塑料袋下堆积圆锥形土堆，拍实其表面，确保光滑，上缘压1.5cm塑料布，加固塑料布。(3)土堆周围挖10cm宽深小沟，沟壁垂直，并光滑。

化学防治包括采用45%高氯·毒死婢、石硫合剂等药剂进行药物防治。

化学防治首先需要明确该类害虫的为害时期和程度，把握其虫态发生规律，对于受害严重的植株及时烧毁，避免虫害蔓延。对于幼虫，采用人工刮皮，清除幼虫；对于成虫，可采用45%高氯·毒死婢、石硫合剂喷洒涂抹在害虫可能侵入的部位上，45%高氯·毒死婢平均用量323g/亩、石硫合剂平均用量30kg/亩。

###### 4）林地清理

林地清理主要清除林地内病虫害木，过密处生长不良的活立木、风折和风压后功能降低的林木和树冠下部已枯死或濒临枯死的枝条，减少虫源木。林地的枯枝、烂叶也应及时清理，减少病虫源。项目作业区内的病死木、少量树冠下部已枯死或濒临枯死的枝条，都需要及时清理。

###### 5）浇水

一是夏季管护。夏季酷热高温，苗木极易出现回芽现象。要及时进行灌水与中耕除草，使土壤透水、透气、保墒，促进苗木生新根。

二是冬季管护。灌好冬水，对树干进行缠草绳或涂刷石蜡保水剂。

##### ②退化灌木林修复

项目区天然灌木林退化程度为重度退化林，需要进行补植补播，有害生物防治、林地清理、清理引水渠、修建拦洪坝等措施，以此改善林木生长环境，提高防护能力。

###### 1）补播

1、树种选择

根据当地自然地理特点，应遵循“因地制宜，适地适树”的原则，选择乡土树种柽柳为造林树种。

2、种苗规格

在购买种子和播种使用前，必须按照我国种子检验协会制订的统一质量检验规程，对种子净度、种子发芽率、种子生活力、种子水分和种子千粒重品质等特征进行检验。应达到相关种子质量分级二级的要求，且具有“两证一签”的种子。

3、播种时间

柽柳播种时间取决于土壤温度和水分条件。播种时间应着重考虑有利于种子发芽、幼苗成活。根据当地实际情况，播种时间可选择春季或秋季。春季播种一般选择在5月、地温稳定在10℃以上，地温初升土壤水分条件较好时进行播种。此时温度适宜，土壤墒情好，杂草长势弱，易于出苗、保全苗。秋播可选择10月进行播种，播种必须在第一场雪下雪前完成。

4、播种方式

在表层土壤解冻2cm左右时，进行钉齿耙划破地表处理，随后利用机械和人工均匀播种。播种量为200g/亩。

坡度较大（≥25°）的地方采用人工播种，坡度较为平缓处采用机械播种，二者相结合。播种行距15-30厘米，播种深度2-3厘米。播种后再进行压实处理，能有效避免机械作业对原生植物及其根系的伤害。利用土壤解冻和种子重力所产生的向下牵引力并配合压实处理，使种子与土壤结合的更加紧密，有利于其萌发生根生长。能充分利用土壤中的墒情，节约用水、降低播种成本。

###### 2）有害生物防治

购置石硫合剂对柽柳进行化学防治，并通过加强人工喷洒和物力防除的方式进行柽柳有害生物防治。

柽柳的病害主要是白粉病、枝枯病、锈病；鼠害主要是野兔、大沙鼠。

1.病害

白粉病：清除侵染源。结合秋冬季修剪，去除带病枝和落叶，集中销毁。加强管理。适时增施磷、钾肥，通风透光。喷药防治。发芽前喷施5°Be石硫合剂，消灭越冬菌源；生长季用25%粉锈宁可湿性粉剂2000倍液、50%退菌特800倍液或25%多菌灵可湿性粉剂500倍液喷施，每15天喷1次，连喷2-3次。

枝枯病：加强栽培管理，提高抗病能力。药剂防治：50%代森铵或65%代森锌可湿性粉剂1000倍液、70%百菌清可湿性粉剂500倍液喷施，控制病害发展。

锈病：清除侵染源。结合修剪及时去除病枝、病叶等，集中销毁。药剂防治。休眠期喷施0.3%五氯酚钠混合1°Be石硫合剂；生长季喷25%粉锈宁可湿性粉剂2000倍液、65%代森锌可湿性粉剂500倍液。

2.鼠害

鼠害主要是野兔、大沙鼠啃食柽柳枝条、根系，应在入冬下雪前和翌年4月，用无二次中毒的灭鼠剂进行灭鼠，同时注意保护天敌。

###### 3）林地清理

柽柳灌木林的林地清理主要清除平茬后修剪下来的枝条，以及林地内病虫害木，过密处生长不良的活立木、风折和风压后功能降低的林木和树冠下部已枯死或濒临枯死的枝条，减少虫源木。林地的枯枝、烂叶也应及时清理，减少病虫源。项目作业区内的病死木、少量树冠下部已枯死或濒临枯死的枝条，都需要及时清理。

清理堆积物和杂物，‌确保森林区域干净整洁。通过林地清理不仅消除了林区森林火灾隐患，‌而且能够积极改善林区内卫生状况、‌促进森林更新和控制病虫害。‌

###### 4）引水渠和拦洪坝

柽柳整个生长季节灌水次数视土壤墒情而定，秋冬灌足冬水，保障土壤墒情。以后可视土壤含水量进行灌溉，柽柳林前期一般15天～20天灌水1次，连续灌水3次，一般全年灌水3次。

为保障柽柳正常灌水，需要修建临时拦洪坝，并将已有的引水渠进行修缮清淤，以达到正常引水灌溉的作用。

**引水渠建设布局表**

|  |  |  |  |  |
| --- | --- | --- | --- | --- |
| 序号 | 长度（公里） | 乡名 | 坐标 | |
| x | y |
| 1 | 30.6 | 达里雅布依乡 | 591292 | 4256559 |
| 589491 | 4256164 |
| 587868 | 4254693 |
| 584829 | 4253145 |
| 582877 | 4253545 |
| 581193 | 4251339 |
| 579886 | 4248588 |
| 578781 | 4247525 |
| 576509 | 4246038 |
| 574858 | 4246320 |
| 572756 | 4245790 |
| 572039 | 4243592 |
| 2 | 9.9 | 达里雅布依乡 | 582877 | 4253545 |
| 585556 | 4255206 |
| 589968 | 4258471 |

**拦洪坝建设布局表**

|  |  |  |  |  |
| --- | --- | --- | --- | --- |
| 序号 | 长度（公里） | 乡名 | 起始点坐标 | |
| x | y |
| 1 | 1.6 | 达里雅布依乡 | 589382 | 4257679 |
| 达里雅布依乡 | 589657 | 4259177 |
| 2 | 0.5 | 达里雅布依乡 | 591628 | 4257357 |
| 达里雅布依乡 | 591111 | 4257389 |
| 3 | 0.4 | 达里雅布依乡 | 591129 | 4257945 |
| 达里雅布依乡 | 591561 | 4257950 |
| 4 | 0.3 | 达里雅布依乡 | 590349 | 4259114 |
| 达里雅布依乡 | 590632 | 4258936 |
| 5 | 0.3 | 达里雅布依乡 | 588226 | 4260923 |
| 达里雅布依乡 | 588459 | 4261055 |
| 6 | 0.2 | 达里雅布依乡 | 591132 | 4262079 |
| 达里雅布依乡 | 591241 | 4261947 |
| 7 | 0.4 | 达里雅布依乡 | 591651 | 4261734 |
| 达里雅布依乡 | 591756 | 4261377 |
| 8 | 0.3 | 达里雅布依乡 | 592616 | 4261558 |
| 达里雅布依乡 | 592548 | 4261285 |
| 9 | 0.3 | 达里雅布依乡 | 593575 | 4261361 |
| 达里雅布依乡 | 593569 | 4261098 |
| 10 | 0.4 | 达里雅布依乡 | 594319 | 4261494 |
| 达里雅布依乡 | 594466 | 4261073 |
| 11 | 0.3 | 达里雅布依乡 | 589590 | 4260984 |
| 达里雅布依乡 | 589798 | 4260822 |
| 12 | 0.3 | 达里雅布依乡 | 589958 | 4261597 |
| 达里雅布依乡 | 590213 | 4261403 |

#### **（2）**中幼林抚育

##### ①修枝

在树干的高度、粗度、部位均达到理想之后，可以将下面的侧枝一次修除。用快刀或锯在侧枝的基部(不留残桩)一次全部修除。有条件的，伤口可用石硫合剂(或腊)涂抹，以防病虫感染和利于伤口愈合。

##### ②有害生物防治

###### 1）法国梧桐

（1）病害

白粉病：防治重点应放在春季，在发病初期控制住病情。开春新叶萌发后，在完成冬季休眠期修剪后普遍喷1次5°Be石硫合剂，展叶初期喷施代森锰锌预防；发病后可用25%粉锈宁1000-1500倍液或70%甲基托布津800-1200倍液喷雾，每隔10-15天1次，连续2-3次，能有效地控制该病的发生与蔓延。

紫纹羽病：防治要拾净菌丝块，在病穴内或病株周围灌浇，五氯酚钠或代森铵等药剂消毒。

（2）虫害

1）食叶性害虫防治措施

根据黄刺蛾、丽绿刺蛾、中国绿刺蛾老熟幼虫在树干、树杈处结茧越冬习性，可结合冬春修剪人工清除虫茧；也可结合早春翻耕、施肥，集中收集树干基部或树根表土褐边绿刺蚁、褐刺蚁、扁刺蛾虫茧烧毁；蓑蛾类袋囊、楞蚕结茧也可在冬春人为摘除。

利用褐边绿刺蛾、丽绿刺蛾、中国绿刺蛾、褐刺蛾、樗蚕等幼虫的群集性，在幼虫孵化初期或低龄期进行人工捕杀。在虫口密度高、危害严重的情况下，可用25%灭幼脲悬浮剂1500倍液，或90%晶体敌百虫1500倍液，或80%敌敌畏乳油1000-1500倍液喷杀。

针对扁刺蛾、樗蚕、褐边绿刺蛾、褐刺蛾、中国绿刺蛾等成虫趋光性，可用高压灯诱杀。

保护天敌，利用寄生蜂、寄生蝇对害虫的控制作用进行生物防治。

2）刺吸性害虫防治措施

在秋冬季可结合修剪，剪除有虫枝或产卵枝；还可结合中耕松土铲除卵囊或压埋枯枝落叶消灭越冬成虫。对草履蚧等下树产卵害虫，可在树干基部挖坑放置杂草，诱其产卵后集中灭卵；还可对树干涂白、涂胶等，防止若虫上树。对日木龟蜡蚧等害虫，在其少量发生时，可在若虫孵化前，用硬刷子清理。

利用麻皮蝽成虫假死性和黑蚱蝉成虫蜕壳始飞特性，在成虫出盐期或羽化期进行人工捕杀。

根据日本龟蜡蚧、麻皮蝽、方翅网蝽若虫高集聚性，在若虫分散前，可喷施10%吡虫啉乳油1000-1500倍液或2.5%高效氯氟氰菊酯乳油1000-2000倍液防治；在黑蚱蝉发生严重时，也可在若虫期用10%吡虫啉乳油2000倍液喷杀。

利用寄生蜂、瓢虫等天敌控害作用减少害虫发生。

加强苗木检验检疫，严格控制虫害地区有虫植株流出扩散。

3）钻蛀性害虫防治措施

结合各季修剪，伐除被害、枯死枝条，集中烧毁；用涂白剂对树干涂白，防止成虫产卵。

在虫卵孵化前，根据产卵习性，用刀挖或木槌砸击，人工清除虫卵。

利用成虫假死、飞翔力不强的特点，在成虫羽化期人工捕杀。

钩杀木质部内幼虫，将细铁丝从新鲜粪便排泄孔刺入，向下直至端部，反复几次可钩杀幼虫。

去除排泄口新鲜虫粪和木屑后，用注射器将80%敌敌畏乳油等30倍液注入虫道毒杀幼虫，注药后用泥团封口。

在成虫发生期，洒施80%敌敌畏乳油100-200倍液或绿色威雷（8%氯氰菊酯）触破式微胶囊剂300-400倍液灭杀成虫。

###### 2）紫叶李

紫叶李病虫害主要有红蜘蛛、刺蛾和布袋蛾等。红蜘蛛发生时用乐果防治。刺蛾和布袋蛾用敌百虫晶体800倍液喷雾防治。

紫叶李白粉病：①搞好园地卫生，秋后清扫落叶，集中深埋。②发病初期喷洒77%可杀得可湿性粉剂，0.3° Be石硫合剂或25%粉锈宁可湿性粉剂等。

紫叶李流胶病：生长期喷洒50%多菌灵可湿性粉剂800倍液等3-4次，每15天一次。

紫叶李穿孔病：①加强园、圃管理，增强树势。注意增施有机肥，避免偏施氮肥，合理修剪，提高园内通透性。②结合冬季修剪，清洁园地，剪除病枝，清扫落叶，集中清出园外。

##### ③抚育管护

树干涂白采用生石灰1分加4分水及盐少许，然后搅拌均匀，涂白高度在1米左右，要把树干涂匀，主要目的是降低树木病虫危害。

冬季深翻可以用机械耕翻，也可人工用锹深翻。一般深度在20厘米以上，深翻时尽量不伤树根。可降低林木病虫危害，同时改善土壤的通气性，有利于林木生长。

**五、采购项目商务要求**

1.**★**交货期：签订合同后一年。

2.交货地点：采购人指定地点

3.报价要求：投标人投标报价以人民币为单位。投标报价包括但不限于：货物的采购、运输保险、装卸、种植、技术支持及培训、养护期、质保期售后服务、全额含税发票、雇员费用、验收费、合同实施过程中应预见和不可预见费用等。

**★**投标报价不得超过最高限制价，否则按无效投标处理。

4.违约责任：

（1）中标人未能按时交付货物或交付的货物不符合招标文件，合同规定标准的，则向采购人支付货物总金额 5％的违约金，违约金从履约保证金中扣除。

（2）如发现中标人交付货物的质量，规格和数量，不符合或达不到合同规定的技术参数和要求的， 采购人有权拒收货物，由此造成采购人损失的，中标人向采购人支付货物总金额 5% 的违约金，违约金从履约保证金中扣除。

（3）质保期内，中标人无法按时为采购人提供售后服务或以任何理由拒绝履行售后服务承诺的，中标人向采购人支付货物总金额 5% 的违约金，违约金从履约保证金中扣除。

（4）如在合同执行期间因中标人违约导致履约保证金部分扣除，中标人需在五个工作日内将扣除的履约保证金补齐。

5.验收要求：

验收按国家有关的规定、规范进行，验收时如发现所交付的苗木有损坏或不符合质量要求之情形者，中标人应无条件按采购文件规定的质量要求进行更换，由此产生的所有费用由中标人承担。本项目验收标准：货物进场验收，通过最终验收后交付采购人使用，进入质保期。根据国家颁布的最新检定规程执行。

★采购人组织验收小组按国家有关规定、规范进行验收，必要时邀请相关的专业人员或机构参与验收。因货物质量问题发生争议时，由本地质量技术监督部门鉴定。货物符合质量技术标准的，鉴定费由采购人承担；否则鉴定费由中标人承担，供应商针对此点提供书面承诺。

验收标准按照国内最新相关标准实施，要求对全部产品、型号、规格、数量、外型、外观、包装进行验收。双方将依据有关规定，对到货的规格、数量等进行检验。

★在实际供货时，若中标人提供的货物未能达到招标文件的要求和投标文件中的有关承诺，将按有关法规进行处罚，采购人将有权单方面中止合同的执行，并追究因中标人所提供的未达到所承诺准确率产品而产生的所有损失和责任。（以提供承诺函响应该条款，格式由供应商自拟。）

6.服务要求

（一）交货要求

为了保证货物在运输和装卸过程中的安全，货物包装应符合国家或行业标准规定。包装均应有良好的防湿、防锈、防潮、防雨、防腐及防碰撞的措施，并适宜当地的气候条件。凡由于包装不良造成的损失和由此产生的费用均由中标人承担。

并在每次发货时，随货提供产品合格证、发货清单，以便采购人验收。

★中标人应当根据采购人实际情况，按与采购人的约定，在规定的时间内将预定的货物数量送到指定地点。除客观不可抗力外，中标人不得推迟送货。如确需延迟送货的，中标人应在得知情况的同时告知采购人并征得采购人同意，由于中标人拖沓造成采购人利益受损的，采购人有权要求中标人赔偿。供货期内中标人若出现延迟送货，经采购人书面提出整改通知，但情况没有改善的，采购人有权取消中标人供货资格，终止中标人供货合同和没收履约保证金。

★在实际供货时，若中标人提供的货物未能达到招标文件的要求和投标文件中的有关承诺，将按有关法规进行处罚，采购人将有权单方面中止合同的执行，并追究因中标人所提供的未达到所承诺准确率产品而产生的所有损失和责任。（以提供承诺函响应该条款，格式由供应商自拟。）

★投标人须承诺如中标后将准时送货到采购人指定地点。（投标时提供承诺函）

（二）退换货要求

如发现中标人所交付的货物有次品、损坏或其他不符合本项目的采购文件要求或不能满足投标文件有关承诺等情况，采购人有权提出退换货处理或按违约处理。

由中标人负责对需退换货的产品做好相关记录，经中标人、采购人双方签字确认后，方可进行退换货的工作。

中标人须在确认当天完成所有的退换货工作，退换货工作包括货品的运输、搬运、堆放等，且由此产生的一切费用由中标人承担。

本项目换货后的产品须满足采购文件要求及投标文件承诺，不得低于原货品的标准要求；中标人也可经采购人同意后，选择同档次或优于原货品的同类产品替换原货品。

★为确保本项目顺利完成，中标供应商必须承诺：本公司承诺在中标后所投入的人员为本公司人员，并与投标文件提供的人员一致，如服务期内采购人发现投入人员与投标文件不一致，视为提供虚假材料应标，采购人有权扣除履约保证金，单方面终止采购合同，并将供应商虚假应标的相关问题报送监管部门，供应商针对此点提供书面承诺。

在采购人签收之前，货物的所有权和风险属于中标人，货物发生遗失、损坏由中标人负责。

★中标人须严格按照各采购人的指令送货商品的数量，不得随意增减数量，否则，采购人有权拒收。如因市场流通问题确实需要变更的，应事先书面申请，并经采购人同意后方可改变。

除客观不可抗力外，中标人不得更改送货内容。如确需变更供货内容的，中标人应在得知情况的同时告知采购人并征得采购人同意，经发现中标人有私自更改菜单中货品时以违约论处，由此产生的一切损失和费用由中标人承担。供货期内中标人出现上述情况，经采购人书面提出整改通知，但情况没有改善的，采购人有权取消中标人供货资格，终止中标人供货合同和没收履约保证金。

★采购人发现采购货物不能正常使用的，中标人应无条件退换。中标人未能履行招标文件和合同所定事项，或供应不合格的、假冒伪劣、以次充好的商品，采购人退货后将记录在案，并对中标人予以处罚，要承担因此产生的一切损失和费用。

中标人不能按核定的供货价交付中标商品、不能提供与其承诺相符的服务或中标人存在违反招标文件和合同的行为，并且不予纠正的，将取消其供货资格。此项下违约责任包括但不限于下列各项：

①中标人在收到采购人订货要求后，在承诺的供货时间内不能供货的；

②中标人未能提供承诺的服务的。

中标商品在保质期出现损坏的，中标人应承诺提供替换服务，因替换货物产生的费用由中标人负责。

中标人的送货单必须详细注明商品的品牌、型号、单价、数量、送货单不得涂改。标记不清的，采购人将拒绝签收。结算期末中标人还应提供送货清单供采购人结算。

中标人指定的送货专员必须穿着便于辨认的工衣和佩戴胸卡，送货专员在采购人单位活动必须严格遵守采购人单位各项规章制度，不得做出有损采购人形象和利益的事情。

★中标人不得泄露采购人的商业秘密。泄密造成采购人损失的，中标人将承担由此产生的一切损失和法律责任。

7.售后要求：

中标人供货后须对所供苗木开展培训养护知识，质保期为1年，质保期保证存活率达95%，如未达到应及时补种，质保所需的费用包含在本次供货的报价中，采购人不再另付费。

8.付款方式：

1）预付款30%，成活率达标并验收通过后付剩余货款的70%。

2）中标人凭以下有效文件与采购人结算：

a.合同；

b.中标人开具的正式发票；

c.中标通知书。

★供应商必须单独提供书面承诺，不得因为采购人未支付货款拖欠农民工工资，否则采购人有权直接从货款中扣除，直接支付给农民工，并将供应商拖欠农民工工资的行为报有关部门处理。

★合同签订后5 个工作日内中标人向采购人提交金额为合同总额10%的履约保证金。履约保证金在验收合格后，由中标人提出申请，凭采购人出具的无质量及违约问题的证明及履约保证金收据，在十五个工作日内无息退还全额履约保证金。

★因采购人使用的是财政资金，采购人在前款规定的付款时间为向政府采购支付部门提出办理财政支付申请手续的时间（不含政府财政支付部门审核的时间），在规定时间内提出支付申请手续后即视为采购人已经按期支付。成交供应商不能因此主张采购人违反合同约定，不能因此主张解除合同。（以提供承诺函响应该条款，格式由供应商自拟。）

9.技术服务人员及售后服务队伍要求

1.中标人需有稳定、专业的服务团队，须指派 1 名项目负责人全程跟踪管理本项目，与采购人保持良好的沟通。项目负责人应有丰富的类似项目经验、有良好的服务态度及沟通能力。

2.原则上项目负责人不得随意更换（除离职、生病等不可抗力外），如确需更换应提前 3 个工作日书面通知采购人，征得采购人同意后方可更换，而且更换后的人员水平不得低于原人员。

3.中标人应当具有完善的物流配送体系和售后服务队伍，且具有履行本项目的供应、种植、修复、抚育等专业技术和服务能力。

**六、诚信履约**

投标方可以有预见地参照“有效报价提示一”情形的要求， 投标文件预先提供书面说明和成本清单等相关证明材料，也可以预先准备好书面说明和必要的相关证明材料。如果评标委员会认为此报价有可能影响产品质量或者不能诚信履约而要求投标方作出书面说明或必要时提交相关证明材料，投标方能够在评标现场合理的时间内提供。如果投标方不能证明其报价合理性的，评标委员会应当将其作为无效投标处理。

**七、替补候选人的设定与使用**

1.★**如果中标供应商不能按照招标文件要求及投标文件的承诺签订中标合同，或经核定中标供应商的投标文件与事实不符，从而影响公平、公正及影响中标合同执行时，采购人有权取消该其中标供应商的中标资格，确定排名在中标供应商之后第一位的投标供应商为中标供应商或依法重新招标。**

2.★如果所有中标候选人均无法签订合同，采购人将依法重新招标或更改采购形式，对受影响的响应供应商不承担任何责任。
